¹⁰³ RC 3.13.2, por consiguiente, interpreta: «et maritus et mulier, dum advivunt, in usumfructum sibi vindicent».

¹⁰⁴ Antes de ella sólo se les impide la reivindicación de los *bona materna*.

¹⁰⁵ Neutral es la frase de IT 8.18.10 «quod ille de maternis bonis habuit revertatur».

¹⁰⁶ También probablemente venga a propósito Salviano, *Ad ecclesiam* 1.26 (*Corp. scr. eccles. Lat.*, vol. 8). «Quid rectius... quam ut ubi res ab eo discedit qui usum habuit, revertatur ad eum possessio qui utendam concessit?».

El resultado obtiene confirmación en Oriente. En CJ 1.2.14.9 y 10 (470), León declara bajo qué condiciones el *oeconomus* de una iglesia puede constituir un usufructo sobre tierras eclesiásticas («ut desideranti cuiquam certarum possessionum atque praediorum, urbanorum scilicet sive rusticorum, ad ius ecclesiasticum pertinentium temporaria usus fructus possessio pro ipsius petitione praestetur»). Tras el paso de ese tiempo, continúa, «redituum proprietate ad ius et dominium ecclesiasticum recurrente firmiter». Si aquí la incertidumbre prosigue respecto a si pudo haberse considerado que el usufructuario tenía *proprietas* tan sólo sobre los réditos, esta duda queda disipada porque se dispone a continuación que debe devolver tanto los réditos recibidos como la propiedad en el inmueble: «cum ipso praediorum dominio et rebus immobilibus eorumque colonis et mancipiis ecclesiae derelinquat»¹⁰⁷. En consecuencia, cuando el *pactum* era nulo por no ajustarse a estas condiciones, «possessionem ecclesiasticam tamquam nullo iure transcriptam in ipsius iure ac dominio permanere et ab ecclesiasticis sive oeconomis decernimus vindicari». Parece inevitable tener que concluir que, en caso contrario, el *ius ac dominium*, o alguna parte del mismo, se conferiría al usufructuario.

Asimismo es reveladora la manera en la que, no mucho más tarde, ET 54 i.f. proveyó a favor de los derechos del cónyuge que se hubiese divorciado con justo motivo. Utilizando como referencia NT 14.4 (439)¹⁰⁸, dispone el *edictum*:

maritus et dotem lucretur, et sponsalitiā recipiat vel sibi habeat largitatem, et tituli utriusque proprietatem secundum leges filiis eum iubemus servare communibus. Pari etiam modo... mulier... et dotem recipiat, et sponsalitiā lucro habeat largitatem. Cuius tamen sponsalitiā tantum donationis proprietatem liberis communibus etiam ipsa conservet.

La parte inocente recupera o logra la *dos* así como la *sponsalitiā largitas*, esto es, la *proprietas* sobre estas unidades. Sin embargo, algunas de éstas habían de reservarse para los hijos comunes. Así, si bien el marido tiene que preservar la *proprietas* de ambas unidades, la mujer sólo la *donationis proprietatem*, no encontrándose limitada con respecto a la *proprietas* sobre la *dos*¹⁰⁹. En un caso, por consiguiente, la *proprietas* de ambos padres está limitada; en el otro, no. Pero en ambos casos, los juristas pensaron únicamente en términos de *proprietas*. No hay referencia a *ususfructus*.